SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
RESOLUÇÃO CEE Nº 4.398/2015

Credencia a Escola Técnica São Mateus, para
funcionar como Núcleo Central e Polo de Apoio
Presencial, para a oferta de cursos na modalidade
Educação a Distância, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº
4.784/2015 (Processos CEE n.ºs 237, 238, 239 e 240 todos de 2015), aprovado na Sessão
Plenária do dia 16-12-2015,

RESOLVE:

Art. 1º Credenciar, pelo período de 05 (cinco) anos, a Escola Técnica São Mateus, situada

Rua Alberto Sartório, n.º 404, Bairro Carapina, município de São Mateus, ES, mantida pelo
Centro Educacional Técnico São Mateus Ltda.-ME, CNPJ n.º 13.300.533/0001-30, para funcionar
como Núcleo Central e Polo de Apoio Presencial, para a oferta de cursos na modalidade Educação
a Distância.

Art. 2º Autorizar a oferta dos Cursos Técnicos abaixo listados, todos na modalidade

Educação a Distância, com 80 (oitenta) vagas iniciais semestrais para cada curso, pelo período
de 03 (três) anos, a partir da data de publicação desta Resolução:

I – Técnico em Programação de Jogos Digitais, Eixo Tecnológico Informação e

Comunicação;
II – Técnico em Logística, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios;
III – Técnico em Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico Segurança;
IV – Técnico em Mecânica, Eixo Tecnológico Controle e Processos Industriais.

 § 1º Após a conclusão do Módulo I do Curso Técnico em Logística, Eixo Tecnológico

Gestão e Negócios, será conferido ao estudante o Certificado de Qualificação Profissional de
Auxiliar em Logística.

§ 2º Após a conclusão do Módulo I e da carga horária de estágio supervisionado

correspondente do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico Segurança, será
conferido ao estudante o Certificado de Qualificação Profissional de Monitor de Higiene do
Trabalho e após a conclusão dos Módulos I e II e da carga horária correspondente de estágio
supervisionado, será conferido ao estudante o Certificado de Qualificação Profissional de
Auxiliar Técnico em Segurança do Trabalho.

§ 3º Após a conclusão do Módulo I e da carga horária de estágio supervisionado

correspondente do Curso Técnico em Mecânica, Eixo Tecnológico Controle e Processos
Industriais, será conferido ao estudante o Certificado de Qualificação Profissional de Mecânico
Industrial e após a conclusão dos Módulos I e II e da carga horária de estágio supervisionado,
será conferido ao estudante o Certificado de Qualificação Profissional de Mecânico de
Manutenção.

Publicado no
Diário Oficial em

20/01/2016

§ 4º As Organizações Curriculares dos cursos citados no caput encontram-se nos anexos I,
II, III e IV desta Resolução.

Vitória, 23 de dezembro de 2015.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo
Em 23 de dezembro de 2015.

HAROLDO CORRÊA ROCHA
Secretário de Estado da Educação

ANEXOS A RESOLUÇÃO CEE N° 4.398/2015

ANEXO I

MÓDULOS

COMPONENTES CURRICULARES

CARGA HORÁRIA - AULA/HORA
(60min)

Total
Presencial

Obrigatória
Estudos à
Distancia

MÓDULO
I

Ética e Empreendedorismo 40 12 28
Sistemas Operacionais 40 12 28
Interação Humana Computador e Cultura Imaginética 40 12 28
Arquitetura Física e Lógica de Computadores 40 12 28
Lógica e Algoritmos 120 36 84
Lógica e Técnica de Programação 120 36 84
Total: Carga Horária do Módulo I 400 120 280

MÓDULO
II

Banco de Dados 80 24 56
Inteligência Artificial para Jogos Digitais 120 36 84
Design e Animação 2D 80 24 56
Estrutura de Dados 40 12 28
Programação em Linguagem Java 80 24 56
Total: Carga Horária do Módulo II 400 120 280

MÓDULO
III

Habilitação
Profissional:
Técnico em

Programação de
Jogos Digitais

Internet e Programação de WEB 80 24 56
Roteiros e Narrativas para Jogos Digitais 80 24 56
Técnicas Aplicadas a Produção Audiovisual 80 24 56
Design e Animação 3D 80 24 56
Projeto Final do Curso 80 24 56
Total: Carga Horária do Módulo III 400 120 280
Total: Carga Horária do Curso 1.200 360 840

Total Geral – Carga Horária do Curso 1.200

ANEXO II

MÓDULOS

COMPONENTES CURRICULARES

CARGA HORÁRIA - AULA/HORA
(60min)

Total
Presencial

Obrigatória
Estudos à
Distancia

MÓDULO I

Qualificação
Profissional:
Auxiliar em

Logística

Segurança, Meio Ambiente e Saúde (SMS) 40 12 28
Fundamentos da Logística 40 12 28
Gestão da Qualidade e Marketing em Logística 80 24 56
Administração da Produção e Estoque 80 24 56
Informática 40 12 28
Administração e Gestão Empreendedora 80 24 56
Tributação em Logística 40 12 28
Total: Carga Horária do Módulo I 400 120 280

MÓDULO II

Habilitação
Profissional:
Técnico em
Logística

Educação Ambiental com Ênfase em Logística Reversa 40 12 28
Ética e Legislação Trabalhista 40 12 28
Custos Logísticos 40 12 28
Gestão de Distribuição e Transportes 80 24 56
Logística Global 40 12 28
Sistema de Informações em Logística 40 12 28
Cadeia de Suprimentos (SCM) 80 24 56
Sistema Brasileiro de Linguagens de Sinais Libras 40 12 28
Total: Carga Horária do Módulo II 400 120 280
Total: Carga Horária do Curso 800 240 560

Total Geral – Carga Horária do Curso 800

ANEXO III

MÓDULOS

COMPONENTES CURRICULARES

CARGA HORÁRIA - AULA/HORA
(60min)

Total
Presencial

Obrigatória
Estudos à
Distancia

MÓDULO
I

Qualificação
Profissional:
Monitor de
Higiene do
Trabalho

Fundamentos da Administração 40 12 28
Direito Aplicado 40 12 28
Informática Aplicada 40 12 28
Psicologia do Trabalho 40 12 28
Estatística Aplicada 40 12 28
Desenho Técnico 40 12 28
Técnicas de Didáticas 40 12 28
Gestão Integrada (Saúde, Segurança e Meio Ambiente) 40 12 28
Introdução a Segurança e Higiene do Trabalho 80 24 56
Total: Carga Horária do Módulo I 400 120 280
Estágio Supervisionado 60 - -

MÓDULO
II

Qualificação
Profissional:

Auxiliar Técnico
em Segurança do

Trabalho

Processos Industriais 40 12 28
Prevenção e Controle de Riscos no Setor Industrial
Mecânico 40 12 28

Prevenção e Controle de Riscos no Setor Industrial
Elétrico

40 12 28

Ergonomia 40 12 28
Gestão da Qualidade Total 40 12 28
Prevenção e Controle de Perdas 80 24 56
Primeiro Socorros 40 12 28
Prevenção e Controle de Sinistro 80 24 56
Total: Carga Horária do Módulo II 400 120 280
Estágio Supervisionado 60 - -

MÓDULO

III

Habilitação
Profissional:
Técnico em

Segurança do
Trabalho

Medicina do Trabalho e Biossegurança 40 12 28
Fundamentos e Técnicas de Auditoria 40 12 28
Fundamentos da Segurança na Construção Civil 40 12 28
Fundamentos de Segurança no Setor de Transportes 40 12 28
Fundamentos da Segurança na Indústria do Petróleo 80 24 56
Higiene Ocupacional – Riscos Químicos 80 24 56
Higiene Ocupacional – Riscos Físicos 80 24 56
Total: Carga Horária do Módulo III 400 120 280
Estágio Supervisionado 120 - -
Total: Carga Horária do Curso 1.200 360 840

Total Geral – Carga Horária do Curso 1.200
Total Geral – Carga Horária do Estágio Supervisionado (Obrigatório) 240

ANEXO IV

MÓDULOS

COMPONENTES CURRICULARES

CARGA HORÁRIA - AULA/HORA
(60min)

Total
Presencial

Obrigatória
Estudos à
Distancia

MÓDULO
I

Qualificação
Profissional:

Mecânico
Industrial

Segurança, Meio Ambiente e Saúde (SMS) 40 12 28
Matemática Aplicada 40 12 28
Controle Dimensional 40 12 28
Desenho Básico 40 12 28
Materiais I 40 12 28
Processo de Caldeiraria 40 12 28
Processo de Soldagem 80 24 56
Manutenção Mecânica I 80 24 56
Total: Carga Horária do Módulo I 400 120 280
Estágio Supervisionado 60 - -

MÓDULO

II

Qualificação
Profissional:
Mecânico de
Manutenção

Desenho Mecânico I 40 12 28
Materiais II 40 12 28
Eletricidade 40 12 28
Lubrificação I 40 12 28
Hidráulica I 40 12 28
Máquinas Térmicas I 40 12 28
Manutenção Mecânica II 80 24 56
Processo de Usinagem 80 24 56
Total: Carga Horária do Módulo II 400 120 280
Estágio Supervisionado 60 - -

MÓDULO

III

Habilitação
Profissional:
Técnico em
Mecânica

Ética e Legislação Trabalhista 40 12 28
Desenho Mecânico II 40 12 28
Materiais III 40 12 28
Lubrificação II 40 12 28
Pneumática 40 12 28
Máquinas Térmicas II 40 12 28
Tubulação Industrial 40 12 28
Manutenção Preventiva 40 12 28
Planejamento de Manutenção 80 24 56
Total: Carga Horária do Módulo III 400 120 280
Estágio Supervisionado 120 - -
Total: Carga Horária do Curso 1.200 360 840

Total Geral – Carga Horária do Curso 1.200
Total Geral – Carga Horária do Estágio Supervisionado (Obrigatório) 240